



## MEMBROS DO PODER EXECUTIVO DE ITATIAIA

**IRINEU NOGUEIRA COELHO**  
PREFEITO MUNICIPAL

**ANA CATIA LEITÃO FERREIRA**  
CHEFE DE GABINETE

**VINÍCIUS VALIANTE MONTEIRO RAMOS**  
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

**VANDERLEI DE MORAES AFONSO**  
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

**CHRISTIANE VILLAR GUIMARÃES**  
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

**SONIA BARBOSA DE SOUSA**  
SECRETÁRIA DE ESPORTE E LAZER

**JOSÉ LUIZ XAVIER**  
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

**JOÃO MIGUEL VILLAS - BOAS BARCELLOS**  
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

**ISABELLE SOUZA E SILVA**  
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE

**ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO**  
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

**DEIVID OLIVEIRA**  
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

**LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA**  
SECRETÁRIO DE SAÚDE

**MARISE DE CARVALHO**  
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

**DENILSON SAMPAIO DA SILVA**  
SECRETÁRIO DE TURISMO

**FRANCISCO SILVA DE ASSIS**  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

**MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA**  
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

**ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA**  
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

**LEONARDO DA SILVA COIMBRA**  
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

**SANDRO LIMA MACIEL**  
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

**LUCIANA CAVALLARI**  
SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

**SIMONE CRISTINA BARBOSA**  
CONSULTORIA ESPECIAL DE PROJETOS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

**CÁSSIO DE MELO FERNANDES**  
ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

**THIAGO DO NASCIMENTO GOES**  
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

**TARCISIO ARAGÃO**  
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

**RODRIGO DIEGO DA SILVA**  
OUVIDOR MUNICIPAL

**HELEN CARDOSO DE OLIVEIRA**  
ADMINISTRADORA REGIONAL DE PENEDO

**IRACEMA DE SOUZA**  
ADMINISTRADORA REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

**ALESSANDRA ARANTES MARQUES**  
DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI

## DECRETO

### DECRETO Nº 4.242 DE 19 DE MAIO DE 2023

**EMENTA:** Abre aos diversos Órgãos Municipais, crédito adicional Suplementar por Superávit na importância de R\$ 580.423,71 (quinhentos e oitenta mil, quatrocentos e vinte e três reais e setenta e um centavos) dotações consignadas no orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe o artigo 10º da Lei Municipal nº 1358 de 20 de Dezembro de 2022, Lei 1386 de 15 de Maio de 2023, o inciso I do art. 41, o art. 42, o art. 43 e ainda o art. 46, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964;

DECRETA:

**Art. 1º** - Fica aberto o Crédito Adicional no valor de R\$ 580.423,71 (quinhentos e oitenta mil, quatrocentos e vinte e três reais e setenta e um centavos) da funcional programática da unidade orçamentária, segundo a categoria econômica abaixo indicada:

Fundo Municipal de Saúde- 02.26		
# Atenção em Saúde de Média e Alta Complexidade		
45- 10.302.0041.2.073 1635 – Royalties Vinc a Saude	33.90.39.00	580.423,71

Art. 2º - Para permitir a abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superávit mencionado no artigo anterior no valor R\$ 580.423,71 (quinhentos e oitenta mil, quatrocentos e vinte e três reais e setenta e um centavos) serão utilizadas, como fonte de

recursos o superávit apurado no balanço patrimonial do exercício de 2022, abaixo especificado:

RECURSO DO FMS	SALDO	OBRIGAÇÕES	SUPERAVÍT
Royalties Vinculados a Saúde (1635)	1.449.088,63	868.664,92	580.423,71
Sus Custeio (1600)	14.510.791,60	697.719,33	13.813.072,27
Sus Investimento (1601)	4.807.489,20	0,00	4.807.489,20
Sus Estadual (1621)	17.421.720,05	111.450,24	17.310.269,81
<b>TOTAL</b>	<b>38.189.089,48</b>	<b>1.677.834,49</b>	<b>36.511.254,99</b>

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, afixado o seu texto no quadro de Editais da Sede da Prefeitura.

Itatiaia, 19 de maio de 2023.  
**IRINEU NOGUEIRA COELHO**  
 Prefeito Municipal

### DECRETO Nº 4.243 DE 19 DE MAIO DE 2023

**EMENTA:** Abre na **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIAIA**, crédito adicional suplementar por anulação na importância de R\$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) para reforço das dotações consignadas no orçamento vigente.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA**, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe o artigo 10º da Lei Municipal nº 1358 de 20 de Dezembro de 2022, Lei 1378 de 12 de Abril de 2023, o inciso I do art. 41, o art. 42, o art. 43 e ainda o art. 46, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964;

DECRETA:

**Art. 1º** - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar por anulação no valor de R\$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) da funcional programática da unidade orçamentária, segundo a categoria econômica abaixo indicada:

Secretaria Municipal de Saúde – 02.25		
# Manutenção da Secretaria de Saúde		
25-10.122.0001.0.019 – 1500 Rec não Vinc de Impostos	33.90.92.00	45.000,00

Art. 2º - Para permitir a abertura de Crédito Adicional Suplementar mencionado no artigo anterior no valor de R\$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), será utilizada, como fonte de recursos as anulações abaixo especificadas:

Secretaria Municipal de Saúde – 02.25		
# Manutenção da Secretaria de Saúde		
24-10.122.0001.0.019 – 1500 Rec não Vinc de Impostos	33.90.91.00	45.000,00

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, afixado o seu texto no quadro de Editais da Sede da Prefeitura.

Itatiaia, 19 de maio de 2023.  
**IRINEU NOGUEIRA COELHO**  
 Prefeito Municipal

## PORTARIA

### PORTARIA N.º 6001 DE 02 DE MAIO DE 2023

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA**, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

**Art. 1º** - **NOMEAR**, os servidores abaixo:

**JOSÉ CARLOS DUARTE TRAVASSOS**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (DDM), Diretor de Departamento de Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administração

**ANDRESSA LERIS DE PAULA MOREIRA**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-3), Chefe do Setor de Atuações Processuais, da Secretaria Municipal de Administração.

**DALTON BRUNO SANTOS MARTINS**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-3), Assistente Administrati-

vo, da Secretaria Municipal de Administração.

**JOSE CARLOS BATISTA**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-3), Chefe da Manutenção de Veículos, da Secretaria Municipal de Administração.

**ALINE COSTA**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC3), Chefe da Seção de Controle de Diárias, da Secretaria Municipal de Administração.

**VIVIANE SOUZA DE JESUS SILVA**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-4), Assessor de Expediente, da Secretaria Municipal de Administração.

**FRANCISCO REGINALDO RIBEIRO**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-4) Assessor de divisão de Registro, da Secretaria Municipal de Administração.

**PEDRO ANTONIO DE MORAES SANTOS**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-4), Assessor de divisão de Registro, da Secretaria Municipal de Administração.

**PAULO CESAR JACINTO**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-4), Chefe de Controle de Ponto, da Secretaria Municipal de Administração.

**FABIANO NEVES DINIZ**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-4), Chefe da Central de Ambulância Maromba/Maringá, da Secretaria Municipal de Administração.

**LEANDRO MATTOS VICENTE**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-4), Chefe da Central de Ambulância Maromba/Maringá, da Secretaria Municipal de Administração.

**ERLAN CORREIA DO NASCIMENTO DINIZ**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-4), de Chefe da Central de Ambulância Maromba/Maringá, da Secretaria Municipal de Administração.

**DIEGO ITABORAY RODRIGUES**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-4), Chefe da Central de Ambulância Maromba/Maringá, da Secretaria Municipal de Administração.

**ALMIR CHAVES**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-4), Chefe da Central de Ambulância, da Secretaria Municipal de Administração.

**DANILO DE AGUIAR SOUZA**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-4), Chefe da Central de Ambulância, da Secretaria Municipal de Administração.

**REINALDO LEONCIO DO NASCIMENTO SILVA**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-4), Chefe da Central de Ambulância, da Secretaria Municipal de Administração.

**CRISTIANO EFIGENIO**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-4), Chefe da Central de Ambulância, da Secretaria Municipal de Administração.

**VITOR HUGO DA SILVA**, para exercer o cargo em co-

missão, símbolo (CC-4), Chefe da Central de Ambulância, da Secretaria Municipal de Administração.

**UIPERSON DE ALMEIDA SILVA**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-4), Chefe da Central de Ambulância, da Secretaria Municipal de Administração.

**ANDRE DA CUNHA VINDILINO**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-4), Chefe da Central de Ambulância, da Secretaria Municipal de Administração.

**FELIPE SANTÁNA PIMENTEL**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-2), Chefe da divisão de Preparo de pagamento, da Secretaria Municipal de Administração.

**CARLOS EDUARDO PEREIRA ALMEIDA**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-2), Assessor técnico II, da Secretaria Municipal de Administração.

**Art. 2º** - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 02/05/2023, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

**IRINEU NOGUEIRA COELHO**

Prefeito Municipal

(Republicado por incorreções)

---

#### PORTARIA N.º 6058 DE 10 DE MAIO DE 2023

---

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA**, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

**Art. 1º** - **NOMEAR AMANDA SILVA CRUZ**, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC2), Secretária Executiva, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.

**Art. 2º** - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar de 02/05/2023, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

**IRINEU NOGUEIRA COELHO**

Prefeito Municipal

(Republicado por incorreções)

---

#### PORTARIA Nº 6.128 DE 17 DE MAIO DE 2023

---

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA**, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

**Art. 1º** - **CANCELAR** a designação do servidor **RODRIGO ALEXANDRE PEREIRA COUTINHO**, da função Gratificada, símbolo (G2), de Responsável pelo Plantão, da Secretaria Municipal de Ordem Pública.

**Art. 2º** - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

**IRINEU NOGUEIRA COELHO**

Prefeito Municipal

---

**PORTARIA N.º 6.145 DE 19 DE MAIO DE 2023**

---

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA**, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

**Art. 1º DESIGNAR** os servidores, **IONE SAMPAIO**, matrícula 43504 e **TARCISIO AUSTREGESILO TIMBÓ**, matrícula 42216, para responder como fiscal do contrato administrativo nº 120/2023; referente ao processo nº 1526/2023 com objeto Expo 2023, celebrados entre a Prefeitura Municipal de Itatiaia, e Simão Produções, em substituição ao atual fiscal.

**Art. 2º** - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

**IRINEU NOGUEIRA COELHO**

Prefeito Municipal

---

---

**PORTARIA N.º 6.146 DE 19 DE MAIO DE 2023**

---

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA**, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

**Art. 1º DESIGNAR** os servidores, **IONE SAMPAIO**, matrícula 43504 e **TARCISIO AUSTREGESILO TIMBÓ**, matrícula 42216, para responder como fiscal do contrato administrativo nº 115/2023; referente ao processo nº 4083/2023 com objeto Contratação de show musical – Expo 2023, celebrados entre a Prefeitura Municipal de Itatiaia, e **SIMONE MENDES PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA**, em substituição ao atual fiscal.

**Art. 2º** - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

**IRINEU NOGUEIRA COELHO**

Prefeito Municipal

---

---

**PORTARIA N.º 6.147 DE 19 DE MAIO DE 2023**

---

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA**, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

**Art. 1º - CREDENCIAR**, **ANA PAULA VIANA OLIVEIRA**, matrícula 43.503, para recebimento de adiantamento para a manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.

**Art. 2º** - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

**IRINEU NOGUEIRA COELHO**

Prefeito Municipal

---

---

**PORTARIA N.º 6.148 DE 19 DE MAIO DE 2023**

---

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA**, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

**Art. 1º DESIGNAR** os servidores, **IONE SAMPAIO**, matrícula 43504 e **TARCISIO AUSTREGESILO TIMBÓ**, matrícula 42216, para responder como fiscal do contrato administrativo nº 116/2023; referente ao processo nº 3223/2023 com objeto Contratação de show musical – Expo 2023, celebrados entre a Prefeitura Municipal de Itatiaia, e **MMZ PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA**.

**Art. 2º** - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

**IRINEU NOGUEIRA COELHO**

Prefeito Municipal

---

---

**PORTARIA N.º 6.149 DE 19 DE MAIO DE 2023**

---

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA**, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

**Art. 1º DESIGNAR** os servidores, **IONE SAMPAIO**, matrícula 43504 e **TARCISIO AUSTREGESILO TIMBÓ**, matrícula 42216, para responder como fiscal do contrato administrativo nº 087/2023; referente ao processo nº 3031/2023 com objeto Contratação de show musical – Expo 2023, celebrados entre a Prefeitura Municipal de Itatiaia, e **DIG NOG PRODUÇÕES LTDA**.

**Art. 2º** - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

**IRINEU NOGUEIRA COELHO**

Prefeito Municipal

---

---

**PORTARIA N.º 6.150 DE 19 DE MAIO DE 2023**

---

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA**, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

**Art. 1º DESIGNAR** os servidores, **IONE SAMPAIO**, matrícula 43504 e **TARCISIO AUSTREGESILO TIMBÓ**, matrícula 42216, para responder como fiscal do contrato administrativo nº 117/2023; referente ao processo nº 3574/2023 com objeto Contratação de show musical – Expo 2023, celebrados entre a Prefeitura Municipal de Itatiaia, e **SEM QUERER PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA**.

**Art. 2º** - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

**IRINEU NOGUEIRA COELHO**

Prefeito Municipal

---

---

**PORTARIA N.º 6.151 DE 19 DE MAIO DE 2023**

---

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA**, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**



**Art. 1º DESIGNAR** os servidores, **IONE SAMPAIO**, matrícula 43504, e **TARCISIO AUSTREGESILO TIMBÓ**, matrícula 42216, para responder como fiscal do contrato administrativo nº 114/2023; referente ao processo nº 1671/2023 com objeto Contratação de Empresa para Locação de brinquedos, celebrados entre a Prefeitura Municipal de Itatiaia, e **FELIPE DE C. CARVALHO ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS RECREATIVOS**.

**Art. 2º** - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

**IRINEU NOGUEIRA COELHO**

Prefeito Municipal

---

#### PORTARIA N.º 6.152 DE 19 DE MAIO DE 2023

---

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA**, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

**Art. 1º - EXONERAR FRANCISCO REGINALDO RIBEIRO**, do cargo em comissão, símbolo (CC4), de Assessor da Divisão de Registros, da Secretaria Municipal de Administração.

**Art. 2º** - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

**IRINEU NOGUEIRA COELHO**

Prefeito Municipal

---

#### PORTARIA N.º 6.153 DE 19 DE MAIO DE 2023

---

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA**, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

**Art. 1º DESIGNAR** os servidores, **IONE SAMPAIO**, matrícula 43504, e **TARCISIO AUSTREGESILO TIMBÓ**, matrícula 42216, para responder como fiscal do contrato administrativo nº 124/2023; referente ao processo nº 5186/2023 com objeto Contratação de show musical – Expo 2023, celebrados entre a Prefeitura Municipal de Itatiaia, e **CRIATIVE MUSIC LTDA**.

**Art. 2º** - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

**IRINEU NOGUEIRA COELHO**

Prefeito Municipal

---

#### PORTARIA N.º 6.154 DE 19 DE MAIO DE 2023

---

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA**, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

**Art. 1º DESIGNAR**, para compor a **JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES (JARI)** do Município de Itatiaia, os seguintes membros conforme abaixo:

#### Membros Titulares:

José Rodrigo da Silva – Matrícula 9.324 – Presidente

Beatriz Alves Menezes – Matrícula 43.524

Elton Junior de Souza - Matrícula 42.511

#### Membros Suplentes:

Rafaella Gomes de Abreu, matrícula 43.335

Jayane Jessica da Silva Santos, matrícula 43.264;

Marcio Greik da Silva, matrícula 7026

**Art. 2º** - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial 3.631/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

**IRINEU NOGUEIRA COELHO**

Prefeito Municipal

---

## AVISO DE LICITAÇÃO

---

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 94/2023**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4545/2022**  
**EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI**

---

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia torna pública, aos interessados, a data de realização do **Pregão Eletrônico n.º 94/2023, Valor estimado de R\$ 13.567,75 (treze mil, quinhentos e sessenta e sete e setenta e cinco centavos)** do tipo **MENOR PREÇO, com critério de julgamento POR ITEM**, que será realizada às **10:00 (dez horas), do dia 06 de junho de 2023, AQUISIÇÃO DE CAIXAS DE SOM AMPLIFICADA, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, COM ENTREGA ÚNICA**. O Edital do Pregão Eletrônico poderá ser retirado através da página eletrônica do Banco do Brasil S/A, [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br), e no site da Prefeitura, através do link <https://itatiaia.rj.gov.br/listar-licitacoes>. Demais informações e questionamentos poderão ser enviados para os e-mails [licitacpmi.itatiaia@gmail.com](mailto:licitacpmi.itatiaia@gmail.com) e/ou obtidas através do telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia/RJ, 19 de maio de 2023.

**CARLOS JOSÉ DA SILVA**

Diretor Geral de Licitações

---

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 95/2023**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7540/2022**  
**EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI**

---

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia torna pública, aos interessados, a data de realização do **Pregão Eletrônico n.º Pregão Eletrônico n.º 95/2023**, no valor estimado de **R\$ 49.384,00 (quarenta e novo mil e trezentos e oitenta e quatro reais)**, do tipo **MENOR PREÇO, critério de julgamento POR ITEM**. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DO SETOR DE ODONTOLOGIA,

POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM ENTREGA ÚNICA. O Edital do Pregão Eletrônico poderá ser retirado através da página eletrônica do Banco do Brasil S/A, [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br), e no site da Prefeitura, através do link <https://itatiaia.rj.gov.br/listar-licitacoes>. Demais informações e questionamentos poderão ser enviados para os e-mails [licitacpmi.itatiaia@gmail.com](mailto:licitacpmi.itatiaia@gmail.com) e/ou obtidas através do telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia/RJ, 19 de maio de 2023.

**CARLOS JOSÉ DA SILVA**

Diretor Geral de Licitações

## HOMOLOGAÇÃO

### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base no inc. VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, a Prefeitura Municipal de Itatiaia torna pública a **HOMOLOGAÇÃO** em 19 de maio de 2023, da licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023**, que objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÕES PARA IMPLEMENTAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 02 (DOIS) LINKS DE ACESSO DEDICADOS À INTERNET, NA VELOCIDADE DE 300Mbps CADA, COM DISPONIBILIDADE DE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA, DURANTE 07 (SETE) DIAS DA SEMANA, INCLUSIVE FERIADOS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, realizada em 21 de março de 2023, conforme abaixo:

Adjudicado para **BRASIL - IP TELECOMUNICA LTDA**, Lotes: 01, no valor global de R\$ 43.800,00 (quarenta e três mil e oitocentos reais).

Itatiaia, 19 de maio de 2023.

**LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA**

Secretário de Saúde

## EXTRATO

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, através da **Secretaria Municipal de Saúde**

CONTRATADO(a): **Construflex Soluções e Serviços LTDA**

**OBJETO: Contratação de empresa especializada em execução de serviços contínuos de revitalização, manutenção e conservação das unidades vinculadas à Secretaria Municipal Saúde existentes no município de Itatiaia – RJ, com fornecimento de todos os materiais e mão de obra necessário para a sua realização.**

Produtos Registrados:

## AVISO

A Prefeitura Municipal de Itatiaia torna público, especialmente para notificar os Partidos Políticos, os Sindicatos de Trabalhadores e as Entidades Empresariais com sede no Município, da liberação de verbas da União Federal, para cumprimento no disposto no Art. 2º da Lei Federal nº. 9452/97, conforme discriminado abaixo:

ABRIL/2023	
HISTÓRICO	VALOR
BL PSB – FNAS	7.656,88
BL MAC – FNAS	13.798,71

Itatiaia, 08 de Maio de 2023.

**MARISE DE CARVALHO**

Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

## CADP

COMISSÃO DE ANÁLISE E DEFESA PRÉVIA

### EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – 11/23

ITATIAIA – RJ 260030

A COMISSÃO DE ANÁLISE E DEFESA PRÉVIA – ITATIAIA, faz saber pelo presente edital a decisão do(s) processo(s) de **DEFESA PRÉVIA** referente à notificação de autuação por infração de trânsito, conforme segue abaixo, cabendo recurso em 1ª instância – JARI, se Indeferido até a data do vencimento da multa (§§ 4º e 5º do art. 282 do CTB)

#### PROCESSOS PMIA:

6013/2023	INDEFERIDO
-----------	------------

Itatiaia, 19 de maio de 2023.

**ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA**

Autoridade Municipal de Trânsito

Item	Codigo	Descrição	Contrato			
			Unid	Quantid.	Pr. Unitário Com BDI (R\$)	Pr. Total Com BDI (R\$)
BDI: 26,00%						
1.0	EMOP - SINAPI - SCO 11/22 C. DESON.	SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO, LABORATÓRIO E CAMPO	SUBTOTAL		30.431,07	
1.1	01.005.0001-A	PREPARO MANUAL DE TERRENO, COMPREENDENDO ACERTO, RASPAGEM E VENTILANTE ATE 0.30M DE PROFUNDIDADE E AFASTAMENTO LATERAL DO MATERIAL EXCEDENTE, EXCLUSIVE COMPACTACAO	M2	1035,00	9,19	9.511,65
1.2	03.001.0001-B	ESCAVACAO MANUAL DE VALA/CAVA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA (A (AREIA, ARGILA OU PICARRA), ATE 1,50M DE PROFUNDIDADE, EXCLUSIVE ESCORAMENTO E ESGOTAMENTO	M3	207,00	62,48	12.933,36
1.3	03.013.0001-B	REATERRO DE VALA/CAVA COMPACTADA A MACO, EM CAMADAS DE 30CM DE ESPESURA MAXIMA, COM MATERIAL DE BOA QUALIDADE, EXCLUSIVE ESTE	M3	207,00	38,58	7.986,06
2.0	EMOP - SINAPI - SCO 11/22 C. DESON.	SERVIÇOS PRELIMINARES	SUBTOTAL		220.261,69	
2.1	05.001.0023-A	DEMOLICAO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS, INCLUSIVE E MPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVICO	M3	155,25	94,14	14.615,24
2.2	05.001.0007-A	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO EM ARGAMASSA DE CAL E AREIA OU CIMENTO E SAIBRO	M2	2070,00	9,19	19.023,30
2.3	05.001.0071-A	REMOCAO CUIDADOSA DE PEITORIS, SOLEIRAS OU CHAPINS	M	115,00	63,56	7.309,40

2.4	05.001.0015-A	DEMOLICAO DE PISO DE LADRILHO COM RESPECTIVA CAMADA DE ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO, INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVICO	M2	1035,00	17,94	18.567,90
2.5	05.001.0021-A	DEMOLICAO A PONTEIRO, DE BASE SUPORTE, CONTRAPISO, CAMADA REGULARIZADORA OU DE ASSENTAMENTO DE TACOS, CERAMICAS E AZULEJOS, COM ESPESSURA ATÉ 4CM	M2	690,00	27,55	19.009,50
2.6	05.001.0018-A	DEMOLICAO MANUAL DE PISO CIMENTADO E DA RESPECTIVA BASE DE CONCRETO, OU PASSEIO DE CONCRETO, INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVICO	M2	345,00	24,99	8.621,55
2.7	05.001.0365-A	LIMPEZA DE PISOS CERAMICO, MARMORE OU GRANITO (SEM POLIMENTO)	M2	11500,00	8,56	98.440,00
2.8	05.001.0146-A	ARRANCAMENTO DE BANCADA DE PIA/LAVATORIO OU BANCA SECA DE ATÉ 1,00M DE ALTURA E ATÉ 0,80M DE LARGURA	M	46,00	43,80	2.014,80
2.9	05.058.0010-A	PLASTICO NA COR PRETA, DESTINADO A PROTECAO DE TELHADOS, MOVEIS E PISOS, COM 0,15MM DE ESPESSURA, REUTILIZADO 5 VEZES, INCLUSIVE RETIRADA. FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	23000,00	1,42	32.660,00
3.0	EMOP - SINAPI - SCO 11/22 C. DESON.	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	SUBTOTAL		371.302,08	
3.1	05.006.0001-B	LOCACAO DE ANDAIME COM ELEMENTOS TUBULARES SOBRE SAPATAS FIXAS, CONSIDERANDO-SE A AREA DA PROJECAO VERTICAL DO ANDAIME E PAGO PELO TEMPO NECESSARIO A SUA UTILIZACAO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DOS ELEMENTOS DO ANDAIME ATÉ A OBRA, PLATAFORMA OU PASSARELA DE	M2X-MES	600,00	14,61	8.766,00



3.2	05.005.0012-B	PLATAFORMA OU PASSARELA DE MADEIRA DE 1ª, CONSIDERANDO-SE APROVEITAMENTO DA MADEIRA 20 VEZES, EXCLUSIVAMENTE ANDAIME OU OUTRO SUPORTE E MOVIMENTAÇÃO (VIDE ITEM 05.008.0008)	M2	50,00	7,09	354,50
3.3	05.008.0008-B	MOVIMENTAÇÃO VERTICAL OU HORIZONTAL DE PLATAFORMA OU PASSARELA	M2	50,00	0,59	29,50
3.4	04.020.0122-A	TRANSPORTE DE ANDAIME TUBULAR, CONSIDERANDO-SE A ÁREA DE PROJEÇÃO VERTICAL DO ANDAIME, EXCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TEMPO DE ESPERA DO CAMINHÃO (VIDE ITEM 04.021.0010)	M2XKM	1500,00	0,22	330,00
3.5	04.021.0010-A	CARGA E DESCARGA MANUAL DE ANDAIME TUBULAR, INCLUSIVE TEMPO DE ESPERA DO CAMINHÃO, CONSIDERANDO-SE A ÁREA DE PROJEÇÃO VERTICAL	M2	100,00	0,97	97,00
3.6	02.006.0015-A	ALUGUEL CONTAINER PARA ESCRITÓRIO C/ WC, MEDINDO 2,20M LARGURA, 6,20M COMPRIMENTO E 2,50M ALTURA, CHAPAS AÇO C/ NERVURAS TRAPEZOIDAIS, ISOLAMENTO TERMO-ACÚSTICO FORRO, CHASSIS REFORÇADO E PISO COMPENSADO NAVAL, INCL. INST. ELÉTRICA E HIDRO-SANITÁRIAS, ACESSO	UNX-MES	12,00	933,19	11.198,28
3.7	02.006.0025-A	ALUGUEL CONTAINER, PARA SANITÁRIO-VESTIÁRIO, MEDINDO 2,20M LARGURA, 6,20M COMPRIMENTO E 2,50M ALTURA, CHAPAS AÇO C/ NERVURAS TRAPEZOIDAIS, ISOLAMENTO TERMO-ACÚSTICO FORRO, CHASSIS REFORÇADO E PISO COMPENSADO NAVAL, INCL. INST. ELÉTRICAS E HIDRO-SANITÁRIAS, A	UNX-MES	12,00	1.166,49	13.997,88

3.8	04.005.0300-A	TRANSPORTE DE CONTAINER,SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA 02.006, EXCLUSIVE CARGA E DESCARGA(VIDE ITEM 04.013.0015)	UNXKM	240,00	36,66	8.798,40
3.9	04.013.0015-A	CARGA E DESCARGA DE CONTAINER,SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA 02.006	UN	4,00	88,28	353,12
3.10	13.168.0010-A	REVESTIMENTO DE FACHADA OU AREAS INT.C/ PAINEL ALUM.COMPOSTO, SENDO DUAS LAMINAS ALUM.C/0,3MM ESP.,PINTURA PVDF (FLUOR CARBONO) KYNNAR 500,NO SISTEMA COIL COATING,ESP.DO COMPOSTO DE 4MM,PINTURA PROTEGIDA POR FILME HAVY DUTY NAS FACES PINTADAS ,NUCLEO	M2	276,00	1.068,11	294.798,36
3.11	15.003.0545-A	TUBO DE FERRO GALVANIZADO COM DIAMETRO DE 2",COM COSTURA,PARA INSTALACOES DIVERSAS ENTERRADAS,INCLUSIVE CONEXOES,E-MENDAS E PROTECAO ANTICORROSIVA.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	161,00	165,64	26.668,04
3.12	05.054.0001-A	PLACA DE ACRILICO PARA IDENTIFICACAO DE PORTAS,MEDINDO (25X8 )CM.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	115,00	51,40	5.911,00
4.0	EMOP - SINAPI - SCO 11/22 C. DE-SON.	TRANSPORTE DE MATERIAIS	SUBTOTAL		680.676,48	

Item	Codigo	Descrição	Contrato			
			Unid	Quantid.	Pr. Unitário Com BDI (R\$)	Pr. Total Com BDI (R\$)
4.1	19.004.0013-D	CAMINHAO BASCULANTE,-NO TOCO,CAPACIDADE DE 7,00M3,INCLUSIVE M OTORISTA	H	2112,00	100,85	212.995,20

4.2	19.005.0028-C	RETROESCAVADEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 7T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPACIDADE APROXIMADA DA CACAMBA DE 0,76M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,00M, INCLUSIVE OPERADOR	H	2112,00	221,44	467.681,28
5.0	EMOP - SINAPI - SCO 11/22 C. DESON.	PAISAGISMO	SUBTOTAL		12.670,70	
5.1	09.002.0003-A	PLANTIO DE ARBUSTOS DE 70 A 100CM DE ALTURA,- FORMANDO JARDIM, COM 9 UNIDADES POR METRO QUADRADO,EXCLUSIVE O FORNECIMENTO	M2	250,00	6,47	1.617,50
5.2	09.003.0008-A	ARBUSTO PARA JARDINS, TIPO LANTANA, HIBISCO, CEDRINHO, ETC, COM 50 A 70CM DE ALTURA. FORNECIMENTO	UN	30,00	16,86	505,80
5.3	09.001.0002-A	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS, TIPO SAO CARLOS, BATATAIS, LARGA E SANTO AGOSTINHO, INCLUSIVE COMPRA E ARRANCAMENTO NO LOCAL DE ORIGEM, CARGA, TRANSPORTE, DESCARGA E PREPARO DE TERRENO, PARA A RECOMPOSICAO DE AREAS GRAMADAS EVENTUALMENTE DANIFICADAS	M2	300,00	21,68	6.504,00
5.4	22.030.0035-A	PODA DE ESPECIES VEGETAIS DE BAIXO NIVEL DE DIFICULDADE, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE MATERIAL RESULTANTE	UN	30,00	134,78	4.043,40
6.0	EMOP - SINAPI - SCO 11/22 C. DESON.	VEÍCULOS	SUBTOTAL		209.205,60	
6.1	19.004.0212-A	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS, INCLUSIVE MOTORISTA E COMBUSTIVEL	MES	12,00	10.839,43	130.073,16

6.2	19.004.0400-A	CAMIONETE TIPO PICK-UP, COM CABINE SIMPLES E CACAMBA, TIPO LEV E, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, EXCL USIVE MOTORISTA	MES	12,00	6.594,37	79.132,44
7.0	EMOP - SINAPI - SCO 11/22 C. DESON.	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS + CONEXÕES, TUBOS, APARELHOS HIDRÁULICOS E HIDROSANITÁRIOS.	SUBTOTAL		285.005,88	
7.1	06.001.0242-A	ASSENTAMENTO DE TUBULACAO DE PVC, COM JUNTA ELASTICA, PARA COL ETOR DE ESGOTOS, COM DIAMETRO NOMINAL DE 100MM, ATERRO E SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO, CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO, EXCLUSIVE TUBO E JUNTA	M	46,00	8,49	390,54
7.2	06.272.0002-A	TUBO PVC, CONFORME ABNT NBR-7362, PARA ESGOTO SANITARIO, COM DIAMETRO NOMINAL DE 100MM, INCLUSIVE ANEL DE BORRACHA. FORNECIMENTO	M	46,00	46,05	2.118,30
7.3	06.001.0243-A	ASSENTAMENTO DE TUBULACAO DE PVC, COM JUNTA ELASTICA, PARA COL ETOR DE ESGOTOS, COM DIAMETRO NOMINAL DE 150MM, ATERRO E SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO, CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO, EXCLUSIVE TUBO E JUNTA	M	46,00	11,65	535,90
7.4	06.272.0003-A	TUBO PVC, CONFORME ABNT NBR-7362, PARA ESGOTO SANITARIO, COM DIAMETRO NOMINAL DE 150MM, INCLUSIVE ANEL DE BORRACHA. FORNECIMENTO	M	46,00	94,58	4.350,68
7.5	06.271.0061-A	TUBO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL, PARA AGUA FRIA, COM DIAMETRO DE 25MM. FORNECIMENTO	M	276,00	4,16	1.148,16
7.6	06.271.0062-A	TUBO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL, PARA AGUA FRIA, COM DIAMETRO DE 32MM. FORNECIMENTO	M	276,00	9,62	2.655,12

7.7	06.271.0064-A	TUBO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL,PARA AGUA FRIA, COM DIAMETRO DE 50MM.FORNECI-MENTO	M	138,00	15,64	2.158,32
7.8	06.271.0065-A	TUBO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL,PARA AGUA FRIA, COM DIAMETRO DE 60MM.FORNECI-MENTO	M	138,00	26,19	3.614,22
7.9	15.030.0032-A	REGISTRO DE ESFERA,EM PV-C,SOLDAVEL,COM DIAMETRO DE 25MM.FORN ECIMENTO E COLOCACAO	UN	46,00	39,50	1.817,00
7.10	15.030.0034-A	REGISTRO EM ESFERA,EM PV-C,SOLDAVEL,COM DIAMETRO DE 32MM.FORN ECIMENTO E COLOCACAO	UN	46,00	50,65	2.329,90
7.11	15.030.0038-A	REGISTRO EM ESFERA,EM PV-C,SOLDAVEL,COM DIAMETRO DE 50MM.FORN ECIMENTO E COLOCACAO	UN	23,00	67,13	1.543,99
7.12	15.004.0105-A	INSTALACAO E ASSENTAMEN-TO DE VASO SANITARIO IN-DIVIDUAL E VAL VULA DE DESCARGA(EXCL. ESTES)EM PAVIMENTO TERREO,COM-PREENDEND O:INSTALACAO HIDRAULICA COM 2,00M TUBO PVC 50MM,COM CONE-XOES ,ATE VALVULA E APOS ESTA ATE O VASO,LIGACAO ES-GOTOS COM 3,00 M TUBO	UN	46,00	418,94	19.271,24
7.13	18.002.0080-A	VASO SANITARIO DE LOUCA BRANCA,CONVENCIONAL,TI-PO POPULAR,C/M EDIDAS EM TORNO DE (37X47X38)CM,IN-CLUSIVE ASSENTO PLASTI-CO T IPO POPULAR,CAIXA DE DESCARGA PLASTICA EX-TERNA COMPLETA,TUBO DE DESCARGA LONGO,BOLSA DE LIGACAO E ACESSORIOS DE FIXACAO. FORNECI	UN	46,00	235,38	10.827,48
7.14	18.005.0018-A	ASSENTO SANITARIO PLASTI-CO,TIPO POPULAR.FORNECI-MENTO E COLOC Acao	UN	115,00	26,49	3.046,35
7.15	18.002.0090-A	VASO SANITARIO DE LOU-CA BRANCA OU BRANCO GELO,PARA PESSOAS C OM NECESSIDADES ESPECIFI-CAS,INCLUSIVE ASSENTO ESPECIAL,BOLSA DE LIGA-CAO E ACESSORIOS DE FI-XACAO.FORNECIMENTO	UN	23,00	707,09	16.263,07



7.16	18.005.0030-A	ASSENTO ESPECIAL PARA VASO SANITARIO PARA PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIFICAS.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	46,00	114,57	5.270,22
7.17	15.004.0075-A	INSTALACAO E ASSENTAMENTO DE CAIXA DE DESCARGA ELEVADA (EXCLUSIVE FORNECIMENTO DA CAIXA),COMPREENDENDO:2,00M DE TUBO DE PVC DE 25MM,CONEXOES E MONTAGEM	UN	115,00	204,92	23.565,80
7.18	18.019.0010-A	CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA.FORNECIMENTO	UN	115,00	36,27	4.171,05
7.19	15.004.0076-A	REPARO DE VALVULA DE DESCARGA.FORNECIMENTO E SUBSTITUICAO	UN	230,00	46,41	10.674,30
7.20	15.003.0360-A	ASSENTAMENTO DE LAVATORIO(EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO APARELHO ),INCLUSIVE MATERIAIS NECESSARIOS	UN	23,00	84,98	1.954,54

Item	Codigo	Descrição	Contrato			
			Unid	Quantid.	Pr. Unitário Com BDI (R\$)	Pr. Total Com BDI (R\$)
7.21	18.002.0019-A	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA TIPO POPULAR,SEM LADRAO,-COM MEDIDAS EM TORNO (55X45)CM,INCLUSIVE ACESSORIOS DE FIXACAO,TORNEIR A PARA LAVATORIO TIPO BANCA 1193 OU SIMILAR DE 1/2" EM METAL CROMADO E VALVULA DE ESCOAMENTO,SIFAO E RABICHO EM PVC.FORNECIMENT	UN	23,00	176,63	4.062,49
7.22	15.004.0060-B	INSTALACAO E ASSENTAMENTO DE PIA COM 1 CUBA(EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO APARELHO),COMPREENDENDO:3,00M DE TUBO DE PVC DE 25 MM,3,00M DE TUBO DE PVC DE 50MM,RABICHO E CONEXOES	UN	23,00	328,76	7.561,48
7.23	18.081.0020-A	BANCA SECA DE GRANITO CINZA CORUMBA,COM 2CM DE ESPESSURA E 6 0CM DE LARGURA,SOBRE APOIOS DE ALVENARIA DE MEIA VEZ E VERGA DE CONCRETO,SEM REVESTIMENTO.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	46,00	328,51	15.111,46

7.24	18.016.0040-A	CUBA DE ACO INOXIDAVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE (500X400X200) MM, EM CHAPA 20.304, VALVULA DE ESCOAMENTO TIPO AMERICANA 1623, SIFAO 1680 1.1/2" X 1.1/2", EXCLUSIVE TORNEIRA. FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	23,00	825,85	18.994,55
7.25	13.380.0015-A	RODAPE DE MARMORITE, FUNDIDO NO LOCAL, COM 10CM DE ALTURA, 1CM DE ESPESSURA, TERMINANDO EM CANTO RETO JUNTO AO PISO, FEITO CO M CIMENTO E GRANILHA Nº1 BRANCA, COM POLIMENTO MANUAL, O MARMORITE E EXECUTADO SOBRE EMBOCO PREVIO NAO INCLUIDO NESTA	M	23,00	26,89	618,47
7.26	15.004.0070-A	INSTALACAO E ASSENTAMENTO DE TANQUE DE SERVICO (EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO APARELHO), COMPREENDENDO: 3,00M DE TUBO DE PVC DE 25MM, 3,00M DE TUBO DE PVC DE 50MM E CONEXOES	UN	23,00	300,82	6.918,86
7.27	AP 04.05.0450 (I)	Tanque De Louça, De (63x55)Cm, Coluna E Fixação. Fornecimento. (Desonerado)	Un	23,00	641,32	14.750,36
7.28	1746	BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,20* M	UN	23,00	303,46	6.979,58
7.29	15.003.0379-A	ASSENTAMENTO DE TORNEIRA (EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO APARELHO), INCLUSIVE MATERIAIS NECESSARIOS	UN	92,00	25,52	2.347,84
7.30	18.009.0070-A	TORNEIRA HOSPITALAR, AÇIONADA POR ALAVANCA, TIPO PAREDE, DE 1/2 "X 28CM APROXIMADAMENTE, EM METAL CROMADO. FORNECIMENTO	UN	46,00	122,19	5.620,74
7.31	18.008.0007-A	TORNEIRA DE PLASTICO PARA PIA, DE 1/2". FORNECIMENTO	UN	46,00	8,11	373,06
7.32	18.013.0108-A	VALVULA DE ESCOAMENTO PARA LAVATORIO, COM LADRÃO, 1603 DE 1", E M METAL CROMADO. FORNECIMENTO	UN	46,00	25,97	1.194,62
7.33	18.013.0133-A	RABICHO PLASTICO, DE 40CM, COM SAIDA DE 1/2". FORNECIMENTO	UN	115,00	4,62	531,30

7.34	18.013.0123-A	SIFAO FLEXIVEL EM PVC,DE 1"X40MM,PARA PIA OU LAVATORIO.FORNE CIMENTO	UN	115,00	12,62	1.451,30
7.35	15.002.0062-A	CAIXA DE GORDURA SIMPLES CILINDRICA,PRE-FABRICADA EM ANEIS D E CONCRETO,COM DIAMETRO DE 40CM E PROFUNDIDADE TOTAL DE 60CM ,INCLUSIVE TAMPA DE CONCRETO. FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	23,00	220,23	5.065,29
7.36	15.004.0046-A	INSTALACAO E ASSENTAMENTO DE CHUVEIRO ELETRICO (EXCLUSIVE FO RNECIMENTO DO APARELHO E REGISTRO),- COMPREENDENDO 5,00M DE TU BO DE PVC DE 25MM,RALO SECO DE PVC DE 100MM COM GRELHA,2,00M DE TUBO DE PVC DE 40MM,30,00M DE FIO 4MM 2,6,00M DE ELETROD UTO DE	UN	46,00	530,00	24.380,00
7.37	18.007.0080-A	CHUVEIRO ELETRICO EM PLASTICO,EM 110/220V,COM BRACO CROMADO DE 1/2" E 1 REGISTRO DE PRESSAO 1416 DE 3/4",COM CANOPLA E V OLANTE EM METAL CROMADO.FORNECIMENTO	UN	46,00	93,56	4.303,76
7.38	15.004.0180-A	RALO SIFONADO PVC RIGIDO (150X185)X75MM,EM PAVIMENTO TERREO, COM SAIDA DE 75MM,GRELHA REDONDA E PORTA-GRELHA,COMPREENDEND O:3,00M DE TUBO DE PVC DE 75MM E SUA LIGACAO AO RAMAL DE VEN TILACAO.FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	46,00	178,06	8.190,76
7.39	06.016.0052-A	GRELHA PARA CANALETA DE FERRO FUNDIDO,- COM CAIXILHO,COM (30X1 00)CM,CONFORME ABNT NBR 10160.FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	46,00	143,48	6.600,08
7.40	18.006.0050-A	PAPELEIRA,SEM PROTETOR,- DE SOBREPOR,EM METAL CROMADO.FORNECIM ENTO E COLOCACAO	UN	46,00	31,62	1.454,52
7.41	18.005.0010-A	SABONETEIRA EM PLASTICO ABS,PARA SABONETE LIQUIDO.FORNECIMEN TO E COLOCACAO	UN	115,00	42,68	4.908,20
7.42	15.028.0010-A	COLOCACAO DE RESERVATORIO DE FIBROCIMENTO,FIBRA DE VIDRO OU SEMELHANTE COM 1000L,INCLUSIVE PECAS DE APOIO EM ALVENARIA E MADEIRA SERRADA,E FLANGES DE LIGACAO HIDRAULICA,EXCLUSIVE F ORNECIMENTO DO RESERVATORIO	UN	23,00	733,83	16.878,09

7.43	18.021.0035-A	RESERVATORIO APOIADO PARA ARMAZENAMENTO DE AGUA POTAVEL OU P ARA APROVEITAMENTO DE AGUA DA CHUVA AAC,EM FIBRA DE VIDRO OU POLIETILENO,COM CAPACIDADE EM TORNO DE 1000L,INCLUSIVE TAMP A DE VEDACAO COM ESCOTILHA E FIXADORES,CONFORME ABNT NBR 155 27,1221	UN	23,00	391,43	9.002,89
8.0	EMOP - SINAPI - SCO 11/22 C. DESON.	SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS + APARELHOS E ITENS ELÉTRICOS	SUBTOTAL		558.000,74	
8.1	15.011.0015-A	ENTRADA ENERGIA INDIVIDUAL.PADRAO ENEL.MEDICAO DIRETA.REDE A EREA.10KVA E 24KVA.TRIFASICA.INCL.CAIXA POLIMERICA P/MEDICAO DIRETA POLIFASICA E CAIXA POLIMERICA P/DUSJUNTOR POLIFASICO (ATE 100A) INTERNA.POLICARBONATO TAMPA TRANSPARENTE.CAIXA I NSPECAO.	UN	5,00	483,63	2.418,15
8.2	18.045.0010-A	POSTE DE CONCRETO,COM SECAO CIRCULAR,COM 5,00M DE COMPRIMENTO E CARGA NOMINAL NO TOPO DE 100KG,INCLUSIVE ESCAVACAO,EXCLUSIVE TRANSPORTE.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	5,00	806,63	4.033,15
8.3	15.007.0209-A	HASTE PARA ATERRAMENTO,DE COBRE DE 5/8"(16MM),COM 2,40M DE C OMPRIMENTO.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	10,00	66,07	660,70
8.4	15.018.0133-A	CAIXA POLIMERICA DE INSPECAO DE ATERRAMENTO COM DIAMETRO SUPERIOR DE APROXIMADAMENTE 23CM E ALTURA APROXIMADA DE 25CM,CO M TAMPA.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	10,00	45,33	453,30
8.5	15.007.0570-A	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO,MONOPOLAR,DE 10 A 32A,3KA,MODELO DI N,TIPO C.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	115,00	14,75	1.696,25

Item	Codigo	Descrição	Contrato			
			Unid	Quantid.	Pr. Unitário Com BDI (R\$)	Pr. Total Com BDI (R\$)
8.6	15.007.0575-A	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO,BIPOLAR,DE 10 A 32A,3KA,MODELO DIN, TIPO C.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	115,00	41,71	4.796,65
8.7	15.007.0600-A	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO,TRIPOLAR,DE 10 A 32A,3KA,MODELO DIN ,TIPO C.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	115,00	52,54	6.042,10
8.8	15.007.0420-A	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA,100A,PARA DISJUNTORES TERM O-MAGNETICOS UNIPOLARES,DE SOBREPOR,-COM PORTA E BARRAMENTOS DE FASE,NEUTRO E TERRA,TRIFASICO,PARA INSTALACAO DE ATE 24 D ISJUNTORES COM DISPOSITIVO PARA CHAVE GERAL. FORNECIMENTO E C OLOCACA	UN	10,00	527,38	5.273,80
8.9	15.036.0071-A	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSQUEAVEL DE 1",INCLUSIVE CONEXOES E EMENDAS,EXCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE RASGO.FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	230,00	12,22	2.810,60
8.10	15.037.0011-A	CONDUITE FLEXIVEL,- GALVANIZADO,COM DIAMETRO DE 3/4",EXCLUSIVE EMENDAS. FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	460,00	13,53	6.223,80
8.11	IT 24.13.0200 (/)	Canaleta Em PVC Tipo Evolutiva DLP 80x35mm, Em Peça De 2,00m, Com Tampa Flexível E Cotovelo 90°, Fabricação Pial Legrand Ou Similar. Fornecimento E Instalação.(Desonerado)	Un	46,00	242,31	11.146,26
8.12	15.008.0085-A	CABO DE COBRE FLEXIVEL COM ISOLAMENTO TERMOPLASTICO,COMPREENDENDO:PREPARO,CORTE E ENFIACAO EM ELETRODUTOS,NA BITOLA DE 2 ,5MM2, 450/750V. FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	2300,00	3,89	8.947,00



8.13	15.008.0090-A	CABO DE COBRE FLEXIVEL COM ISOLAMENTO TERMOPLASTICO,COMPREENDENDO:PREPARO,CORTE E ENFIACAO EM ELETRODUTOS NA BITOLA DE 4 MM2, 450/750V. FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	2300,00	5,46	12.558,00
8.14	15.008.0095-A	CABO DE COBRE FLEXIVEL COM ISOLAMENTO TERMOPLASTICO,COMPREENDENDO:PREPARO,CORTE E ENFIACAO EM ELETRODUTOS,NA BITOLA DE 6 MM2, 450/750V. FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	2300,00	7,24	16.652,00
8.15	15.008.0100-A	CABO DE COBRE FLEXIVEL COM ISOLAMENTO TERMOPLASTICO,COMPREENDENDO:PREPARO,CORTE E ENFIACAO EM ELETRODUTOS NA BITOLA DE 1 0MM2, 450/750V. FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	460,00	10,54	4.848,40
8.16	15.008.0105-A	CABO DE COBRE FLEXIVEL COM ISOLAMENTO TERMOPLASTICO,COMPREENDENDO:PREPARO,CORTE E ENFIACAO EM ELETRODUTOS,NA BITOLA DE 1 6MM2, 450/750V. FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	460,00	14,91	6.858,60
8.17	15.008.0110-A	CABO DE COBRE FLEXIVEL COM ISOLAMENTO TERMOPLASTICO,COMPREENDENDO:PREPARO,CORTE E ENFIACAO EM ELETRODUTOS,NA BITOLA DE 2 5MM2, 450/750V. FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	460,00	21,63	9.949,80
8.18	15.008.0115-A	CABO DE COBRE FLEXIVEL COM ISOLAMENTO TERMOPLASTICO,COMPREENDENDO:PREPARO,CORTE E ENFIACAO EM ELETRODUTOS,NA BITOLA DE 5 0MM2, 450/750V. FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	460,00	43,52	20.019,20

8.19	15.019.0055-A	TOMADA ELETRICA 2P+T,10A/250V,PADRAO BRASILEIRO,DE SOBREPOR. FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	460,00	9,34	4.296,40
8.20	15.019.0050-A	TOMADA ELETRICA 2P+T,10A/250V,PADRAO BRASILEIRO,DE EMBUTIR,C OM PLACA 4"X2". FORNECIMENTO E COLOCACAO.	UN	460,00	12,17	5.598,20
8.21	15.019.0052-A	TOMADA ELETRICA 2P+T,20A/250V,PADRAO BRASILEIRO,DE EMBUTIR,C OM PLACA 4"X2". FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	460,00	11,90	5.474,00
8.22	15.019.0020-A	INTERRUPTOR DE EMBUTIR COM 1 TECLA SIMPLES FOSFORESCENTE E P LACA.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	92,00	10,01	920,92
8.23	15.019.0025-A	INTERRUPTOR DE EMBUTIR COM 2 TECLAS SIMPLES FOSFORESCENTES E PLACA.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	92,00	14,12	1.299,04
8.24	15.019.0030-A	INTERRUPTOR DE EMBUTIR COM 3 TECLAS SIMPLES FOSFORESCENTES E PLACA.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	92,00	20,18	1.856,56
8.25	15.020.0010-A	RECEPTACULO DE LOUCA PARA PENDENTE.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	575,00	6,66	3.829,50
8.26	15.020.0220-A	LAMPADA LED,BULBO,A60,30W,100/240V,BASE E-27. FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	1150,00	41,77	48.035,50
8.27	18.027.0472-A	LUMINARIA DE SOBREPOR, FIXADA EM LAJE OU FORRO, TIPO CALHA, CHANFRADA OU PRISMATICA, COMPLETA, COM LAMPADA LED TUBULAR DE 1 X 18W. FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	575,00	104,56	60.122,00
8.28	15.020.0175-A	LAMPADA LED,TUBULAR,HF 1200MM,T5,26W,FLUXO LUMINOSO EM TORNO DE 3900LM	UN	1150,00	146,58	168.567,00
8.29	18.027.0097-A	LUMINARIA FECHADA (REFLETOR),PARA ILUMINACAO DE QUADRAS DE E SPORTES E AFINS,PARA LAMPADA LED DE 100W,INCLUSIVE ESTA.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	92,00	77,29	7.110,68

8.30	18.260.0070-A	RELE FOTOELETRICO,PARA COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA,NA TENS AO DE 220V E CARGA MAXIMA DE 1.000W. FORNECIMENTO E COLOCA-CAO	UN	92,00	40,69	3.743,48
8.31	21.031.0010-A	BASE EXTERNA PARA RELE FO-TOELETRICO.FORNECIMENTO	UN	92,00	11,34	1.043,28
8.32	18.036.0001-A	VENTILADOR DE PAREDE,OS-CILANTE,DIAMETRO 24",MO-TOR DE 1 A 6HP ,ROTACAO 1150RPM,VAZAO 300M3/MI-NUTO,110/220V.FORNECI-MENTO E COLOCACAO	UN	46,00	269,21	12.383,66
8.33	18.029.0025-A	BOMBA HIDRAULICA CEN-TRIFUGA,COM MOTOR ELETRICO,POTENCIA DE 2 CV,EXCLUSIVE ACESSORIOS. FORNECIMENTO E COLOCA-CAO	UN	23,00	2.097,75	48.248,25
8.34	18.034.0015-A	EXAUSTOR TUBO AXIAL,A-CIONAMENTO DIRETO,DIAMETRO DE 400MM,HEL ICE DE 6 PALETAS,FABRICADA EM CHAPA DE ACO CARBONO. FORNECIME NTO E COLOCA-CAO	UN	23,00	1.560,87	35.900,01
8.35	18.265.0001-A	RETIRADA E RECOLOCACAO DE APARELHOS DE ILUMINA-CAO,INCLUSIVE LAMPADA	UN	690,00	35,05	24.184,50
9.0	EMOP - SINAPI - SCO 11/22 C. DESON.	ESTRUTURAS DE CONCRETO	SUBTOTAL		248.260,62	
9.1	11.013.0135-A	CONCRETO ARMADO,F-CK=25MPA,INCLUINDO MA-TERIAIS PARA 1,00M3 DE CONCRETO(IMPORTADO DE USINA)ADENSADO E COLO-CADO,12,00M2 DE AREA MOL-DADA,FORMAS CONFORME O ITEM 11.004.0022,60KG DE ACO CA-50,INCLUSIVE MAO-DE-OBRA PARA CORTE,DO-BRAGEM,MONTAGEM E CO-LOCACAO N	M3	46,00	2.660,87	122.400,02

Item	Codigo	Descrição	Contrato			
			Unid	Quantid.	Pr. Unitário Com BDI (R\$)	Pr. Total Com BDI (R\$)
9.2	11.001.0006-B	CONCRETO DOSADO RACIONALMENTE PARA UMA RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESSAO DE 20MPA,- COMPREENDENDO APENAS O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS,INCLUSIVE 5% DE PERDAS	M3	230,00	448,76	103.214,80
9.3	11.004.0022-B	FORMAS DE MADEIRA DE 3ª PARA MOLDAGEM DE PECAS DE CONCRETO ARMADO COM PARAMENTOS PLANOS,EM LAJES,VIGAS,PAREDES,ETC,SERVINDO A MADEIRA 1,4 VEZES,INCLUSIVE DESMOLDAGEM,EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	230,00	98,46	22.645,80
10.0	EMOP - SINAPI - SCO 11/22 C. DESON.	ALVENARIA, REVESTIMENTOS, PISOS, FORROS E DIVISÓRIAS.	SUBTOTAL		526.890,21	
10.1	12.003.0205-A	ALVENARIA DE TIJOLOS CERAMICOS FURADOS 10X20X30CM,COMPLEMENTADA COM 20% DE TIJOLOS DE 10X20X20CM,ASSENTES COM ARGAMASSA DE CIMENTO,- CAL HIDRATADA ADITIVADA E AREIA,NO TRACO 1:1:8,EM PAREDES DE UMA VEZ(0,20M),- DE SUPERFICIE CORRIDA,ATE 3,00M DE ALTURA	M2	460,00	113,43	52.177,80
10.2	13.001.0010-B	CHAPISCO EM SUPERFICIE DE CONCRETO OU ALVENARIA,COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:3,COM 5MM DE ESPESURA	M2	460,00	6,96	3.201,60
10.3	13.001.0026-A	EMBOCO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,- NO TRACO 1:3 COM 2CM DE ESPESURA,INCLUSIVE CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:3	M2	460,00	36,86	16.955,60
10.4	13.030.0252-A	REVESTIMENTO DE PAREDES COM LADRILHOS CERAMICOS,- COM MEDIDAS EM TORNO DE 20X20CM,ASSENTE COM ARGAMASSA COLANTE,REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA,EXCLUSIVE CHAPISCO E EMBOCO	M2	690,00	114,02	78.673,80

10.5	13.330.0075-A	REVESTIMENTO DE PISO COM LADRILHO CERAMICO,ANTI-DERRAPANTE,CO M MEDIDAS EM TORNO DE (45X45)CM,RESISTENCIA A ABRASAO P.E.I.-IV,ASSENTES EM SUPERFICIE COM NATA DE CIMENTO SOBRE ARGAMAS SA DE CIMENTO,AREIA E SAIBRO,NO TRACO 1:3:3,REJUNTAMENTO COM CIMENT	M2	690,00	92,44	63.783,60
10.6	20232	SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= *15* CM, E= *2,0* CM	M	69,00	105,29	7.265,01
10.7	13.380.0012-A	PISO DE GRANITINA,COMPREENDENDO:A)LASTRO,COM 4CM DE ESPESSUR A MEDIA,DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA GROSSA,NO TRACO 1:4; B) CAMADA DE GRANITINA,-COM 3CM DE ESPESSURA,FEITA COM GRANIL HA Nº1 PRETA E CIMENTO,SUPERFICIE ESTUCADA APOS A FUNDICAO,S EM POL	M2	230,00	77,60	17.848,00
10.8	13.301.0510-A	RECOMPOSICAO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES,COM RESISTENCIA DE 15MPA,COM 8CM DE ESPESSURA,INCLUSIVE DEMOLICAO COM EQUIPAMENTO DE AR COMPRIMIDO DO PISO	M2	230,00	120,81	27.786,30
10.9	13.301.0131-A	CONTRAPISO,BASE OU CAMADA REGULARIZADORA,EXECUTADA COM ARGAM ASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:4,NA ESPESSURA DE 4CM	M2	920,00	48,09	44.242,80
10.10	13.196.0040-A	FORRO REMOVIVEL COMPOSTO GESSO ACARTONADO,TIPO STANDARD A SE R APLICADO SISTEMA DRYWALL,C/PLACAS BORDA QUADRADA 625X1250MM REVEST.VINIL,ESP.6,5;9,5 OU 12,5MM,ESTRUT.EM PERFIS TIPO T RAVESSA "T" DE ACO GALV.ALUMINIO OU LIGAS ALUMINIO,ESP.MINIM A 0,5M	M2	690,00	113,51	78.321,90



10.11	13.175.0010-A	FORRO DE PVC EM REGUAS DE 200MM DE LARGURA, ESPESSURA IGUAL OU SUPERIOR A 8MM, ENCAIXADOS ENTRE SI, INCLUSIVE RODAFORRO DE PVC PARA ACABAMENTO, ESTRUTURA EM METALON (20X20)MM E PARAFUSOS DE FIXACAO. FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	690,00	89,95	62.065,50
10.12	12.016.0010-A	PAREDE DRYWALL,C/ESP.95MM,ESTRUT.C/MONTANTES SIMPLES AUTOPORTANTES 70MM,FIX.A GUIAS HORIZONTAIS 70MM,AMBOS ACO GALV.ESP.0,5MM,C/DUAS CHAPAS GESSO ACARTONADO STANDARD,C/ADICAO DE LA MINERAL,ESP.12,5MM,LARG.1200MM,FIX.MONTANT.POR MEIO DE PARA FUSOS,C	M2	690,00	108,07	74.568,30
11.0	EMOP - SINAPI - SCO 11/22 C. DESON.	ESQUADRIAS DE FERRO, ALUMINIO, OU MADEIRA, VIDRAÇAS OU FERRAGENS.	SUBTOTAL		507.949,65	
11.1	14.002.0133-A	GRADE DE FERRO FORMADA DE BARRAS VERTICAIS DE 1.1/2"X3/8" A CADA 10CM,QUATRO BARRAS HORIZONTAIS DE 2"X3/8" CHUMBADAS NO VAO,- SENDO DUAS DAS EXTREMIDADES E DUAS DIVIDINDO A GRADE EM 3 PARTES IGUAIS,COM MONTANTES DE 1.1/2"X1.1/2" A CADA 2,00M CHUMBADAS	M2	92,00	999,84	91.985,28
11.2	CI 09.05.0121 (A)	Chapa De Ferro Galvanizado Nº 18. Fornecimento E Instalação.(Desonerado)	M2	23,00	195,23	4.490,29
11.3	14.002.0014-A	PORTA DE FERRO EM BARRAS HORIZONTAIS DE 1.1/4"X1/4" A CADA 10 CM,CONTORNO DO MESMO MATERIAL, REVESTIDA COM CHAPA DE FERRO GALVANIZADO Nº16,COM 60CM DE ALTURA,GUARNICAO EM CANTONEIRA DE 1.1/2"X1/8",COM FECHO PARA CADEADO DE 30MM,EXCLUSIVE ESTE .FORNECI	M2	23,00	1.321,31	30.390,13

11.4	14.002.0052-A	PORTINHOLA PARA ALCA-PAO,CISTERNA OU CAIXA D'AGUA ELEVADA,EM CHAPA DE FERRO GALVANIZADO Nº16,ATE 0,80M DE ALTURA,-COM GUAR NICA O E ALCA PARA FECHAMENTO A CA-DEADO,EXCLUSIVE ESTE. FORNEC IMENTO E COLOCA-CAO	M2	23,00	814,79	18.740,17
11.5	14.002.0120-A	JANELA BASCULANTE EM FER-RO CONFECCIONADO EM CAN-TONEIRA DE AC O TIPO "L" DE 3/4"X3/4"X1/8",PERFIL "T" DE 3/4"X1/8",FIXADO EM CONTRA-MARCO METALICO TIPO "U" DE 1"X3",MARCO EM DUPLO PER FIL "U" DE 1/2"X3",BATENTES EM BARRA CHATA DE 1/2"X1/8",IN-CL UINDO A	M2	23,00	792,27	18.222,21
11.6	14.003.0225-A	PORTA DE ALUMINIO ANODIZADO AO NATU-RAL,PERFIL SERIE 25,EM VE NEZIANA,EXCLUSI-VE FECHADURA.FOR-NECIMENTO E COLO-CAO	M2	23,00	1.375,72	31.641,56
11.7	14.003.0016-A	JANELA DE ALUMINIO ANODI-ZADO AO NATURAL DE COR-RER,DUAS FOLHA S DE COR-RER E BANDEIRA DE 0,50M DE ALTURA COM PAINES BASCUL ANTES,EM PERFIS SERIE 28.FOR-NECIMENTO E COLOCACAO	M2	46,00	567,85	26.121,10
11.8	14.007.0165-A	FERRAGENS PARA PORTAS (CONJUNTO COMPLETO) DE 1 FOLHA COM BAN DEIRA DE VIDRO TEMPERADO DE 10MM,-CONSTANDO DE FORNECI-MENTO S EM COLOCACAO (ESTA INCLUIDA NO FORNE-CIMENTO E COLOCACAO DO V IDRO),EXCLUSIVE MOLA HI-DRAULICA DE PISO (VIDE ITEM 14.007.01 90)	UN	23,00	410,15	9.433,45
11.9	14.007.0190-A	MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO DE 10 MM.FORNECIMEN-TO	UN	23,00	333,59	7.672,57
11.10	14.007.0287-A	DOBRADICA INFERIOR PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO DE 10MM.FOR NECIMENTO	UN	23,00	54,20	1.246,60

Item	Codigo	Descrição	Contrato			
			Unid	Quantid.	Pr. Unitário Com BDI (R\$)	Pr. Total Com BDI (R\$)
11.11	14.007.0335-A	MANCAL SUPERIOR PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO DE 10MM.FORNECIMENTO	UN	23,00	5,87	135,01
11.12	14.007.0336-A	SUPORTE SIMPLES DE CENTRO PARA VIDRO TEMPERADO DE 10MM.FORNECIMENTO	UN	23,00	29,64	681,72
11.13	14.007.0338-A	FECHADURA DE CENTRO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO DE 10MM.FORNECIMENTO	UN	23,00	109,36	2.515,28
11.14	14.007.0340-A	CONTRA FECHADURA DE CENTRO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO DE 10MM.FORNECIMENTO	UN	23,00	49,52	1.138,96
11.15	14.007.0342-A	ESPELHO DE FECHADURA PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO DE 10MM.FORNECIMENTO	UN	23,00	34,70	798,10
11.16	14.007.0347-A	PUXADOR DE MADEIRA PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO.FORNECIMENTO	UN	23,00	28,84	663,32
11.17	14.004.0120-A	VIDRO TEMPERADO IN-COLOR,10MM DE ESPESURA,PARA PORTAS OU PAINEIS FIXOS,EXCLUSIVE FERRAGENS.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	92,00	579,03	53.270,76
11.18	14.004.0015-A	VIDRO PLANO TRANSPARENTE,COMUM,DE 4MM DE ESPESURA.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	217,58	132,99	28.935,96
11.19	14.004.0045-A	VIDRO,FANTASIA, DE 4MM DE ESPESURA,DO TIPO CANELADO.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	207,00	115,24	23.854,68
11.20	14.006.0085-A	PORTA EM CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA PENSADA (MDP,MDF OU HDF) ,LEVE,MIOLO EM COLMEIA,PARA PINTURA,-MEDINDO (80X210X3,5)CM,EXCLUSIVE FERRAGENS,ADUELA E ALIZARES.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	69,00	321,38	22.175,22
11.21	14.006.0023-A	PORTA DE MADEIRA DE LEI EM COMPENSADO,DE 90X210X3,5CM,FOLHEA DAS 2 FACES,EXCLUSIVE FERRAGENS,ADUELA E ALIZARES.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	69,00	362,42	25.006,98

11.22	14.006.0407-A	ADUELA EM MADEIRA DE LEI,DE 14X3CM,COM 3,5CM DE REBAIXO.FORN ECIMENTO E COLOCACAO	M	358,80	79,22	28.424,14
11.23	14.007.0256-A	FERRAGENS PARA PORTAS INTERNAS DE MADEIRA,CONSTANDO DE FORNE CIMENTO DAS PECAS:-FECHADURA RETANGULAR EM FERRO,ACABAMENTO CROMADO;-MACANETA TIPO ALAVANCA EM ZAMAK OU LATAO,ACABAMENTO CROMADO E POLIDO;-ESPELHO RETANGULAR OU SEMIELIPTICO,DE FER RO OU LA	UN	115,00	41,89	4.817,35
11.24	14.007.0266-A	FERRAGENS PARA PORTAS DE ABRIR,DE FERRO OU ALUMINIO,CONSTAND O DE FORNECIMENTO DAS PECAS:-FECHADURA DE CILINDRO OVALADO P ARA MONTANTES ESTREITOS,EM LATAO,ACABAMENTO CROMADO;-ESPELHO RETANGULAR,EM LATAO,ACABAMENTO CROMADO OU ROSETA CIRCULAR E M LATAO	UN	115,00	137,07	15.763,05
11.25	14.007.0313-A	MOLA FECHA-PORTA,AE-REA,COM PINHAO E CREMALHEIRA,EM ALUMINIO, COM PINTURA ELETROSTATICA, COM POTENCIA N°3 PARA PORTAS DE FERRO DE 0,90 A 1,00M.FORNECIMENTO	UN	69,00	171,60	11.840,40
11.26	14.007.0274-A	FECHADURA DE SOBREPOR,COM CILINDRO,DUAS VOLTAS,EM FERRO RESINADO PRETO,PARA PORTAO.FORNECIMENTO	UN	69,00	51,56	3.557,64
11.27	14.007.0322-A	CADEADO DE 30MM,C/DUPLA TRAVA,DISCO DE SEGURANCA ANTI-GAZUA, CORPO DE LATAO MACICO,CILINDRO DE LATAO TREFILADO. FORNECIMENTO	UN	69,00	21,85	1.507,65
11.28	14.002.0220-A	CORRIMAO DE TUBO DE FERRO GALVANIZADO DE 1.1/4",PRESO POR CH UMBA-DORES A CADA METRO.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	115,00	156,51	17.998,65

11.29	18.016.0106-A	BARRA DE APOIO EM ACO INOXIDAVEL AISI 304,TUBO DE 1.1/4",INCLUSIVE FIXACAO COM PARAFUSOS INOXIDAVEIS E BUCHAS PLASTICAS, COM 80CM,PARA PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIFICAS.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	138,00	180,59	24.921,42
12.0	EMOP - SINAPI - SCO 11/22 C. DESON.	COBERTURA (Limpeza, Revisão, Pintura, Madeiramento, Telha E Impermeabilização.)	SUBTOTAL		651.498,59	
12.1	17.017.0061-A	PINTURA SOBRE TELHAS CERAMICAS COM TINTA CERAMICA,INCLUSIVE LIMPEZA E TRES DEMAOS DE ACABAMENTO	M2	3000,00	22,43	67.290,00
12.2	16.013.0002-A	RETIRADA E RECOLOCACAO DE TELHAS COLONIAIS,INCLUSIVE CUMEEIRA,EXCLUSIVE O FORNECIMENTO DO MATERIAL NOVO,MEDIDAS PELA AREA REAL DE COBERTURA	M2	1104,50	126,34	139.542,53
12.3	16.013.0005-A	RETIRADA E RECOLOCACAO DE TELHAS EM FIBROCIMENTO,ONDULADAS,TIPO CONVENCIONAL,INCLUSIVE CUMEEIRA,EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO MATERIAL NOVO,MEDIDAS PELA AREA REAL DE COBERTURA	M2	685,50	21,90	15.012,45
12.4	16.013.0007-A	RETIRADA E RECOLOCACAO DE TELHAS METALICAS DE 0,5MM A 0,8MM DE ESPESSURA	M2	168,50	19,71	3.321,14
12.5	05.001.0043-A	REMOCAO DE COBERTURA EM TELHAS COLONIAIS,-MEDIDA PELA AREA REAL DE COBERTURA,EXCLUSIVE MADEIRAMENTO	M2	165,68	19,27	3.192,65
12.6	05.001.0042-A	REMOCAO DE COBERTURA DE TELHAS DE FIBROCIMENTO CONVENCIONAL,ONDULADA,EXCLUSIVE MADEIRAMENTO,MEDIDA PELA AREA REAL DA COBERTURA	M2	102,83	11,21	1.152,72
12.7	05.001.0040-A	REMOCAO DE COBERTURA EM TELHAS DE ALUMINIO,EXCLUSIVE SUPORTE ,ESTRUTURA OU MADEIRAMENTO,-MEDIDA PELA AREA REAL DE COBERTURA	M2	25,28	8,76	221,45

12.8	CI 04.05.0150 (A)	Madeiramento Para Cobertura De Telhas Cerâmicas, (Francesa, Portuguesa, Duplana, Colonial Ou Similar), Constituído De Cumeeira, Terças, Caibros, Pontaletes E Ripas De Madeira Serrada, Pregados Sem Tesoura, Medido Pela Projeção Horizontal.(Desonerado)	M2	150,00	R\$ 133,03	19.954,50
12.9	16.002.0010-A	COBERTURA EM TELHA CERAMICA COLONIAL,EXCLUSIVE CUMEEIRA E MADEIRAMENTO.MEDIDA PELA AREA REAL DE COBERTURA.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	165,68	R\$ 160,43	R\$ 26.580,04
12.10	16.004.0015-A	COBERTURA EM TELHAS ONDULADAS DE CIMENTO,SEM AMIANTO,REFORCA DO COM FIOS SINTETICOS (CRFS),- COM ESPESSURA DE 6MM,EXCLUSIVE MADEIRAMENTO.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	102,83	R\$ 51,42	5.287,52
12.11	16.005.0004-A	COBERTURA EM TELHAS ONDULADAS DE GALVALUME,- COM ESPESSURA APROXIMADA DE 0,7MM,SOBREPOSICAO LATERAL DE UMA ONDA E LONGITUDINAL DE 0,20M,FIXACAO COM PARAFUSOS OU HASTES DE ALUMINIO,5/ 16"X250MM COM ROSCA,EXCLUSIVE MADEIRAMENTO E CUMEEIRA.MEDIDA PELA A	M2	25,28	126,21	3.190,59
12.12	16.004.0045-A	RUFO A DIREITA OU A ESQUERDA,DE CIMENTO,SEM AMIANTO,REFORCADO COM FIOS SINTETICOS (CRFS),PARA TELHA ONDULADA DE 1,10M DE LARGURA,INCLUSIVE ACESSORIOS DE FIXACAO E VEDACAO.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	100,00	66,45	6.645,00

Item	Codigo	Descrição	Contrato			
			Unid	Quantid.	Pr. Unitário Com BDI (R\$)	Pr. Total Com BDI (R\$)
12.13	16.030.0010-A	IMPERMEABILIZACAO DE BANHEIRO OU MARQUISE SUJEITA A TRAFEGO LEVE COM PROTECAO MECANICA,EXCLUSIVE ESTA,UTILIZANDO ELASTOMERO DE POLIURETANO (PRETO),APLICADO FRIO EM 0,3KG/M2/DEMAO,COM 5 DEMAOS	M2	1000,00	204,38	204.380,00



12.14	16.022.0010-A	IMPERMEABILIZACAO C/MEMBRANA PRE-FABRICADA,AUTO ADESIVA,RECO BERTA COM ALUMINIO FLEXIVEL,EM FORMA DE TIRAS DE 5, 10, 15, 20, 30, 45, 90CM DE LARGURA,CONSUMO DE 1,05M2/M2	M2	1000,00	79,52	79.520,00
12.15	16.004.0050-A	CALHA DE BEIRAL,SEMI-CIRCULAR DE PVC,DN 125,EXCLUSIVE CONDUT ORES (VIDE ITEM 16.004.0055).FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	400,00	114,36	45.744,00
12.16	16.004.0055-A	CONDUTOR CIRCULAR PARA CALHA DE BEIRAL DE PVC,DN 88,INCLUSIVE CONEXOES.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	400,00	76,16	30.464,00
13.0	EMOP - SINAPI - SCO 11/22 C. DESON.	PINTURA	SUBTOTAL		2.251.251,48	
13.1	17.017.0110-A	PINTURA INTERNA OU EXTERNA SOBRE MADEIRA,COM TINTA A OLEO BR ILHANTE OU ACETINADA,LIXAMENTO,UMA DEMA O DE VERNIZ ISOLANTE INCOLOR,DUAS DEMA OS DE MASSA PARA MADEIRA,LIXAMENTO E REMOCA O DE PO,U MA DEMA O DE FUNDO SINTETICO NIVELADOR E DUAS DEMA OS DE ACAB	M2	10350,00	32,54	336.789,00
13.2	17.017.0300-B	PINTURA INTERNA OU EXTERNA SOBRE FERRO COM TINTA A OLEO BRIL HANTE,INCLUSIVE LIXAMENTO,LIMPEZA,UMA DEMA O DE TINTA ANTIOXI DO E DUAS DEMA OS DE ACABAMENTO	M2	10350,00	21,79	225.526,50
13.3	17.018.0010-A	PREPARO DE SUPERFICIES NOVAS,COM REVESTIMENTO LISO,INTERIOR, INCLUSIVE LIMPEZA,UMA DEMA O DE SELADOR,UMA DEMA O DE MASSA CO RRI DA E LIXAMENTOS NECESSARIOS	M2	15029,36	22,07	331.697,98

13.4	17.018.0110-A	PINTURA COM TINTA LATEX SEMIBRILHANTE,FOSCA OU ACETINADA,CLASSIFICAÇÃO PREMIUM OU STANDARD,CONFORME ABNT NBR 15079,PARA INTERIOR E EXTERIOR,BRANCA OU COLORIDA,SOBRE TIJOLO,CONCRETO LISO,CIMENTO SEM AMIANTO,E REVESTIMENTO,INCLUSIVE LIXAMENTO ,UMA DEM	M2	35000,00	18,37	642.950,00
13.5	17.018.0185-A	TEXTURA ACRILICA NA COR BRANCA,ACABAMENTO FOSCO,PARA INTERIOR OU EXTERIOR,APLICADAS EM DUAS DEMAOS SOBRE CONCRETO,ALVENARIA,BLOCO DE CONCRETO,CIMENTO SEM AMIANTO OU REVESTIMENTO	M2	9200,00	34,78	319.976,00
13.6	17.040.0024-A	PINTURA DE PISO CIMENTADO LISO COM TINTA 100% ACRILICA,INCLUSIVE LIXAMENTO,LIMPEZA E TRES DEMAOS DE ACABAMENTO APLICADAS A ROLO DE LA,DILUCAO EM AGUA A 20%	M2	9200,00	15,94	146.648,00
13.7	17.013.0100-A	PINTURA COM TINTA EPOXI A BASE D'AGUA SEMIBRILHANTE,PARA USO HOSPITALAR,-SOBRE PAREDES E PISOS DE CENTRO CIRURGICO OU UTI ,INCLUSIVE LIXAMENTO,UMA DEMA O DE SELADOR ACRILICO,DUAS DEMA OS DE MASSA ACRILICA E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO	M2	4600,00	53,84	247.664,00
14.0	EMOP - SINAPI - SCO 11/22 C. DESON.	ADMINISTRAÇÃO	SUBTOTAL		346.595,16	
14.1	05.105.0130-A	MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO JR.,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	12,00	17.738,18	212.858,16
14.2	05.105.0185-A	MAO-DE-OBRA DE APROPRIADOR,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	12,00	5.140,99	61.691,88
14.3	05.105.0126-A	MAO-DE-OBRA DE FEITOR (ENCARREGADO DE TURMA),INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	12,00	6.003,76	72.045,12
<b>TOTAL</b>				<b>6.899.999,95</b>		

VALOR GLOBAL: R\$ 6.899.999,95 (Seis milhões, oitocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa cinco centavos)

PROCESSO ADM: 675/2023

EMBASAMENTO: Pregão Presencial N.º 07/2023

DATA DA ASSINATURA: 15/05/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, prazo que iniciará na data de assinatura da Ata de Registro de Preços

Itatiaia, 19 de maio de 2023.

**CARLOS JOSE DA SILVA**

Dir. Licitações

---

**EXTRATO DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº116/2023**

---

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, através da CONTRATADO (a): **MMZ Produções Artísticas EIRELI**.

OBJETO: **Contratação de profissional do setor artístico para prestação de serviços de show musical, na modalidade samba, com o cantor Mumuzinho, a se apresentar na Expo Itatiaia 2023, devido as comemorações do aniversário do Município.**

VALOR TOTAL: 140.000,00 (cento em quarenta mil reais).

PROCESSO ADM: 3223/2023

EMBASAMENTO: Art. 25, inciso III da Lei Federal 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 28/04/2023

VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses, com início em 28/04/2023 e término em 27/08/2023.

Itatiaia, 19 de maio de 2023.

**CARLOS JOSE DA SILVA**

Dir. Licitações

---

**EXTRATO DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº 118/2023**

---

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, através do **Gabinete do Prefeito** CONTRATADO(a): **Dig Nog Produções LTDA**.

OBJETO: **Contratação de profissional do setor artístico para prestação de serviços de show musical, na modalidade samba, com o cantor Diogo Nogueira, a se apresentar na Expo Itatiaia 2023, devido as comemorações do aniversário do Município.**

VALOR TOTAL: 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais).

PROCESSO ADM: 3031/2023

EMBASAMENTO: Art. 25, inciso III da Lei Federal 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 28/04/2023

VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses, com início em 28/04/2023 e término em 27/08/2023.

Itatiaia, 19 de maio de 2023.

**CARLOS JOSE DA SILVA**

Dir. Licitações

---

**EXTRATO DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº 117/2023**

---

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, através do **Gabinete do Prefeito** CONTRATADO(a): **Sem Querer Produções Artísticas LTDA ME**

OBJETO: **Contratação de profissional do setor artístico para prestação de serviços de show musical, na modalidade Pop, com a cantora Ludmilla, a se apresentar na EXPO 2023, devido as comemorações do aniversário do Município de Itatiaia, RJ.**

VALOR TOTAL: 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais).

PROCESSO ADM: 3574/2023

EMBASAMENTO: Art. 25, inciso III da Lei Federal 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 28/04/2023

VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses, com início em 28/04/2023 e término em 27/08/2023.

Itatiaia, 19 de maio de 2023.

**CARLOS JOSE DA SILVA**

Dir. Licitações

---

**EXTRATO DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº 124/2023**

---

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, através do **Gabinete do Prefeito** CONTRATADO(a): **Criative Music LTDA EPP ME**

OBJETO: **Contratação de profissional do setor artístico para prestação de serviços de show musical, na modalidade Gospel, com a cantora Fernanda Brum, a se apresentar na Avenida Vanderbilt Duarte de Barros, em Itatiaia RJ, devido as comemorações do aniversário do Município.**

VALOR TOTAL: 100.000,00 (Cem mil reais)

PROCESSO ADM: 5186/2023

EMBASAMENTO: Art. 25, inciso III da Lei Federal 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 05/05/2023

VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses, com início em 05/05/2023 e término em 04/09/2023.

Itatiaia, 19 de maio de 2023.

**CARLOS JOSE DA SILVA**

Dir. Licitações

**EXTRATO DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO N.º 111/2023**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, através da **Secretaria Municipal de Saúde**

CONTRATADO(a): **Byte Plus Cursos LTDA**

OBJETO: **Prestação de serviço de manutenção corretiva, preventiva, e monitoramento das redes física e lógica, interna e externa da Secretaria Municipal de Saúde, suas unidades de saúde e administrativas, mantendo conectividade de 318 (trezentos e dezoito) dispositivos, incluindo instalação**

**ou substituição de materiais de consumo deteriorados ou danificados.**

VALOR TOTAL: **R\$112.969,92 (cento e doze mil, noventa e seis reais e noventa e dois centavos)**  
 PROCESSO ADM: **10733/2022**  
 EMBASAMENTO: **Pregão Eletrônico n.º 106/2022**  
 DATA DA ASSINATURA: **03/05/2023**  
 VIGÊNCIA: **12 (meses), com início em 03/05/2023 e término em 02/05/2024.**

Itatiaia, 19 de maio de 2023.

**CARLOS JOSE DA SILVA**

Dir. Licitações

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 62/2023**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, através da **Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos**

CONTRATADO(a): **Cotasin Sinalização LTDA. EPP**

OBJETO: **Futura e eventual contratação de empresa especializada em prestar serviços de engenharia de tráfego, com implantação e manutenção de sinalização viária horizontal e vertical no perímetro urbano do Município de Itatiaia, com fornecimento de todos os materiais, mão de obra, insumos e equipamentos necessários à perfeita execução do objeto.**

**Produtos Registrados:**

Item	DESCRIÇÃO	Cod.	Fonte	Unid.	Quant.	Preço (R\$)			
						Sem BDI		Com BDI 13%	
1	SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL					Unitário	Parcial	Unitário	Parcial
1.1	Placa de sinalização de alumínio comp. ABNT NBR 16179 com fundo, símbolos, e tarjas em película refletiva tipo I ABNT NBR 14644, inclusive elementos de fixação conforme espec. CETRIO. Fornecimento	5T70.08.0050	SCO	m2	240	R\$ 937,00	R\$ 224.880,00	R\$ 1.058,81	R\$ 254.114,40
1.2	Poste tipo G7 de 2" de diametro akura 3,5m conf. Espec. CETRIO - fornecimento	ST65.05.0400	SCO	unid.	600	R\$ 283,00	R\$ 169.800,00	R\$ 319,79	R\$ 191.874,00
1.3	Assentamento de poste simples de aço diametro 2" inclusive abertura de furo, fundação e recomposição de piso	ST65.15.0050	SCO	unid.	600	R\$ 60,00	R\$ 36.000,00	R\$ 67,80	R\$ 40.680,00
1.4	Coluna de aço conica continua tipo I para até 4 braços projetados capaz de suponar cada um semaforo e placa de 3m2 coluna galvanizada a fogo, altura util de 5m, diametro de base igual a 187mm conforme espec. CETRIO - Fornecimento	ST65.05.0600	SCO	Unid.	20	R\$ 2.966,00	R\$ 59.320,00	R\$ 3.351,58	R\$ 67.031,60
1.5	Braço projetado de aço para sustentação de semaforo e placa até 3m2 galv. a fogo para fixação em coluna conicacontinua tipo I, projeção de 3,7m, diametro junto a flange de 123 mm, conforme espec. CETRIO	ST65.05.0700	SCO	Unid.	20	R\$ 1.649,00	R\$ 32.980,00	R\$ 1.863,37	R\$ 37.267,40
1.6	Montagem de braço projetado de aço em coluna de aço conica continua tipo I, exclusive fornecimento do braço	ST65.15.0180	SCO	Unid.	20	R\$ 68,00	R\$ 1.360,00	R\$ 76,84	R\$ 1.536,80
1.7	Assentamento de coluna de aço continua tipo I para até 4 braços projetados capaz de sustentar cada um, semaforo e placa de 3m2 exclusive fornecimento	ST65.15.0170	SCO	Unid.	20	R\$ 262,00	R\$ 5.240,00	R\$ 296,06	R\$ 5.921,20
1.8	Bloco de concreto armado medindo 60x60x100cm para uma coluna de aço continua para instalação de até 4 braços projetados para sinalização	ST65.15.0340	SCO	Unid.	20	R\$ 442,00	R\$ 8.840,00	R\$ 499,46	R\$ 9.989,20
1.9	Taxa refletiva injetada em ABS bidiiecional 100x100x19, pino de aço para fixação no pavimento e refletores com 23 ou 24 esferas de vidro fornecimento e colocação	05.021.0095-0	EMOP	Unid.	1378	R\$ 13,00	R\$ 17.914,00	R\$ 14,69	R\$ 20.242,82
1.10	Taxa refletiva injetada em ABS mono direcional 100x100x19, pino de aço para fixação no pavimento e refletores com 23 ou 24 esferas de vidro fornecimento e colocação	05.021.0090-0	EMOP	Unid.	1378	R\$ 14,00	R\$ 19.292,00	R\$ 15,82	R\$ 21.799,96

1.11	Taxão refletiva injetada em ABS bidirecional 230x125x405, pino de aço para fixação no pavimento e refletores com 50 esferas de vidro fornecimento e colocação	05.021.0075-0	EMOP	Unid.	345	R\$ 30,00	R\$ 10.350,00	R\$ 33,90	R\$ 11.695,50
1.12	Taxão refletiva injetada em ABS monodirecional 230x125x405, pino de aço para fixação no pavimento e refletores com 50 esferas de vidro fornecimento e colocação	05.021.0070-0	EMOP	Unid.	345	R\$ 25,00	R\$ 8.625,00	R\$ 28,25	R\$ 9.746,25
<b>2</b>	<b>SERVIÇO DE HORIZONTAL</b>								
2.1	Sinalização horizontal mecânica com tinta a base de resina acrílica em vias urbana conforme ABNT NBR 12935 e DNIT 100/2018ES	05.020.0020-0	EMOP	m2	24810	R\$ 26,27	R\$ 651.758,70	R\$ 29,69	R\$ 736.608,90
2.2	Sinalização manual de faixas e figuras para pedestres com tinta a base de resina acrílica em vias rodovias com utiliz de pistola pneumática conforme ABNT NBR e DNIT	05.020.0025-0	EMOP	m2	11200	40,50	R\$ 453.600,00	R\$ 45,77	R\$ 512.624,00
2.3	Retirada da pintura a base de resina acrílica	ST75.05.0550	SCO	m2	1680	9,41	R\$ 15.808,80	R\$ 10,63	R\$ 17.858,40
2.4	Projeto de sinalização gráfica horizontal, inclusive transpone em camionete para 9 passageiros para o local conforme especificação CET RIO	ST50.05.0100	SCO	km	100	1023,48	R\$ 102.348,00	R\$ 1.156,53	R\$ 115.653,00
2.5	Caibro de madeira serrada 3,75x7,5 cm / 1 1/2"x3. Fornecimento e colocação	Ci05.15.0050	SCO	m2	20	15,19	R\$ 303,80	R\$ 17,16	R\$ 343,20

R\$ 1.223.819,30		R\$ 1.383.087,50
------------------	--	------------------

Valor Total		R\$ 2.054.986,63
-------------	--	------------------

VALOR TOTAL: **R\$2.054.986,63** (dois milhões e cinquenta e quatro mil e novecentos e oitenta e seis reais e sessenta e três centavos).

PROCESSO ADM: **15547/2022**

EMBASAMENTO: **Pregão Presencial N.º 09/2023**

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA: **12(doze) meses, contados da assinatura desta Ata de Registro de Preços.**

Itatiaia, 19 de maio de 2023.  
**CARLOS JOSE DA SILVA**

Dir. Licitações

# ITATIAIA CONTRA A

## DENGUE

## ZIKA E

## CHIKUNGUNYA



# DIA D

Mobilização com Concentração na  
Praça da Emancipação, No campo  
a partir das 07 horas

DIA

# 20

SÁBADO



**Itatiaia**  
PREFEITURA

SAÚDE





## Corregedoria de Processo Administrativo Disciplinar

A Corregedoria de Processo Administrativo Disciplinar, designada de forma permanente, pelo relator que a esta subscreve com o objetivo de dar publicidade ao resultado do julgamento do processo administrativo disciplinar nº01944/2023 com fulcro no art. 10 da Lei nº 1.042/2019, lavrao seguinte.

### ACÓRDÃO

Vistos etc., acorda, em Sessão de Julgamento realizada em 18/05/2023, a Corregedoria do Processo Administrativo Disciplinar do Município de Itatiaia-RJ, por unanimidade, na conformidade da ata do julgamento, em reconhecer a **CULPA** de **ALCIMIR FERREIRA DE SÁ, mat 7985**, e conseqüentemente aplicar a penalidade de **ADVERTÊNCIA**, nos termos do votodo relator.

A handwritten signature in blue ink that reads 'Magno da Costa'.

**MAT.7616**  
**CPAD**  
**18 de Maio de 2023.**

**JULGADOR SEBASTIAN RUFINO GOMES LOPES**- De acordo com o relator.

**JULGADORA TALITA DEZIDERIO REZENDE**- De acordo com a relatora.

**SÚMULA:** "RECONHECIDA A CULPA Do SERVIDOR. CONDUTA INCOMPATIVEL COM PRECEITOS ESTATUTÁRIOS. PENALIDADE ADVERTÊNCIA".





## Corregedoria de Processo Administrativo Disciplinar

A Corregedoria de Processo Administrativo Disciplinar, designada de forma permanente, pelo relator que a esta subscreve com o objetivo de dar publicidade ao resultado do julgamento do processo administrativo disciplinar nº09309/2019 com fulcro no art. 10 da Lei nº 1.042/2019, lavrao seguinte.

### ACÓRDÃO

Vistos etc., acorda, em Sessão realizada em 18/05/2023, a Corregedoria do Processo Administrativo Disciplinar do Município de Itatiaia-RJ, por unanimidade, em reconhecer a omissão no acórdão publicado no dia 28/03/2023, na conformidade da ata, e **ABSOLVER PRISCILA TEODORO GOMES, mat 9589, INSPETORA DE DISCIPLINA**, em razão da prescrição.

**MAT.7616**  
**CPAD**  
**18 de Maio de 2023.**

**JULGADOR SEBASTIAN RUFINO GOMES LOPES**- De acordo com o relator.

**JULGADORA TALITA DEZIDERIO REZENDE**- De acordo com a relatora.

**SÚMULA:** "RECONHECIDA A INOCÊNCIA DA SERVIDORA. CONDOTA INCOMPATIVEL COM PRECEITOSESTATUTÁRIOS."